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Förslag till beslut 
 

Genomföra en medborgardialog angående ö-biblioteket på Runmarö. 

Beslutsnivå 
Kultur- och fritidsnämnden 

Sammanfattning 
Nämnden har gett i uppdrag åt förvaltningen att återkomma med förslag om hur 

medborgardialoger ska kunna utformas och genomföras i de olika kommundelarna med 

särskild vikt lagd på öarna/ö-biblioteken samt stöttning av kulturlivet. 

Utifrån uppdraget föreslås att en medborgardialog genomförs angående ö-biblioteket på 

Runmarö. Detta är aktuellt utifrån den låga besöks- och lånestatistiken som 

inrapporterats från detta ö-bibliotek. Dialogen kan lämpligtvis hållas under april månad 

2014 för att samråda kring frågan vad som behöver åtgärdas för att ö-biblioteket ska bli 

mer attraktivt för invånarna både som bibliotek och mötesplats. 

Bakgrund 
2008 avvecklades de kommunala ö-biblioteken som fanns på öarna Runmarö, Möja, 

Nämdö, Sandhamn och Svartsö. Sedan 2009 har kultur- och fritidsnämnden budgeterat 

medel för ö-bibliotek/mötesplats i skärgården. Årligen upprättas överenskommelser om 

drift av dessa mellan kultur- och fritidsnämnden och föreningar på Nämdö och 

Sandhamn samt Skärgårdsskolan på Möja, Runmarö och Svartsö. I överenskommelsen 

ingår att hålla biblioteken öppna två timmar per vecka, sköta utlåning, lokal samt föra 

låne- och besöksstatistik. För detta ersätts föreningen/ skolan med en årlig summa. De 

tidigare kommunala ö-biblioteken var även de öppna två timmar per vecka.  

 

För att följa upp och ta reda på hur ö-biblioteken/mötesplatserna fungerar uppdrog 

kultur- och fritidsnämnden 2010-03-11 till förvaltningen att genomföra en 

kundundersökning bland de bofasta på öarna. Enkätsvaren vittnar om att ö-biblioteken 

engagerar många boende samtidigt som några väljer att inte besöka det. De som har 

svarat att de inte lånar på sitt ö-bibliotek/mötesplats anger att Gustavsbergs bibliotek är 



 Tjänsteskrivelse  

 Diarienummer  

 14KOFN/0026 Sid 2(2) 

 
 

 

det man nyttjar. Dock framhåller många att det är viktigt med en allmän, offentlig 

mötesplats, så som ett bibliotek.  

 

På undersökningens fråga om hur nöjd man är med lokalerna är man minst nöjd på 

Runmarö. Några av de öppna svaren från enkäten citeras här:  

”Finns numera i skolan, mycket trångt tillsammans med datorer. Vi hade ett bra 

bibliotek, jag lånade mycket då. Varför skulle denna ändring göras? Lokalen står ju 

kvar.” 

 

”Tillgängligheten har minskat i och med att skolan tog över böckerna. Förr kunde man 

låna när man besökte vårdcentralen. Nu har vi skaffat lite böcker till den gamla lokalen 

så det går att låna där.” 

 

”Då de kommunala biblioteken lades ner flyttades hyllor och böcker till trånga lokaler i 

öns skola. Det gamla biblioteket fungerar fortfarande som mötesplats.” 

 

Det som framkommer i enkätsvaren styrks av statistiken när det gäller såväl besök som 

utlån. Så frågan är vad som behöver åtgärdas för att ö-biblioteket ska bli mer attraktivt 

för invånarna både som bibliotek och mötesplats. 

Bedömning 
Utifrån ärendets uppdrag samt den aktuella situationen som råder på Runmarö med 

sviktande besöks- och lånesiffror kan en möjlighet vara att samråda med öns befolkning 

genom en medborgadialog. Ett förslag på fråga som kan ställas är vad som behöver 

åtgärdas för att ö-biblioteket ska bli mer attraktivt för invånarna både som bibliotek och 

mötesplats. 

Ekonomiska konsekvenser 

Dialogen medför inga större ekonomiska konsekvenser.  

Konsekvenser för miljön 

Dialogen medför inga miljökonsekvenser. 

Konsekvenser för medborgarna  

Medborgardialoger är ett sätt att ge medborgarna möjlighet till inflytande. 

 

 

Monica Fransson Lena Gullmert 

Kundvals- och finansieringschef  Kulturchef 

 


